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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 012
Montevideo, 02 de julio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 151: Solicitamos a la Convocante, de la manera más atenta, se conceda una prórroga para entregar la propuesta el 11 de julio de 2014, esto con la finalidad de finalizar la evaluación de los proveedores de los equipos y sus repuestos así como el correcto procedimiento de inscripción ante el MTOP.
Respuesta N° 151:
Se otorgará prórroga para el día 17/7/2014 a la hora 11:00 

Consulta N° 152: En relación al llamado de referencia, solicitamos otorguen una

 prórroga de 15 días del acto de apertura, de forma de poder seguir estudiando las aclaraciones y enmiendas al pliego.

Respuesta N° 152: Ver respuesta a consulta Nº 151 en esta Circular de Aclaración. 

Consulta N° 153: En referencia a la LPI Nº 14244, para la construcción, operación y mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos, y en particular a la fecha de la entrega de las propuestas, solicitamos de la manera más atenta, se conceda una prórroga para entregar la propuesta el 11 de julio de 2014, esto con  la finalidad de finalizar la evaluación de los proveedores de los equipos y sus repuestos así como el correcto procedimiento de inscripción ante el MTOP, quedo a su confirmación y comentarios.

Respuesta N° 153: Ver respuesta a consulta Nº 151 en esta Circular de Aclaración. 

Consulta N° 154: Solicitamos una prórroga de 30 días.
Respuesta N° 154: Ver respuesta a consulta Nº 151 en esta Circular de Aclaración. 

Consulta N° 155:
Agradecemos responder las siguientes consultas:

1. Bombas de diafragma: En el ítem 6.5.1 del Anexo VII A – Memoria Técnica, Bombas de diafragma, aparecen las BCO (bomba dosificadora de cloruro férrico de control de olores) como únicas bombas de diafragma.  En el rubrado (20.19) y Anexo IX – Planilla de principales suministros de información o identificación obligatoria (bajo el ítem 6.5.2), aparecen además las BRP (bombas dosificadoras de remoción de fósforo).  En el plano 41567_IS 01, sólo aparecen dos bombas, y en la memoria de la UCP (Anexo VIIB) cito “Esta unidad está destinada para permitir el almacenamiento y dosificación de cloruro férrico, para la remoción de fósforo y/o control de olores en aguas residuales”.

De todo lo anterior entendemos que se está hablando de las mismas bombas (BCO y BRP) debiéndose cotizar sólo dos.  Por favor indicar si nuestra percepción es correcta y cuál se cotiza de acuerdo al rubrado planteado.

2. Filtro de Bandas con Espesador: En el ítem 6.15.3 se menciona que todos los materiales en contacto directo con el lodo, polímero y agua filtrada serán de acero inoxidable AISI o plástico.  En el ítem 6.15.13 se menciona que todas las partes en contacto con el producto a deshidratar serán construidos con acero inoxidable AISI 316.  Solicitamos definir el material a emplear.

Respuesta N° 155:

1. Bombas de diafragma: Están incluidas y se cotizarán dos bombas BCO y dos bombas BRP. Éstas últimas serán de similares características que las BCO (las mismas especificaciones), pero aptas para un caudal de 0.017 l/s y altura de bombeo de 15 m.c.a. Se instalarán una de cada una, y las restantes se suministrarán sin instalar. 
2. El material a emplear será el que se menciona en el ítem 6.15.3 es decir: “Todos los materiales en contacto directo con el lodo, polímero y agua filtrada serán de acero inoxidable tipo AISI 304 o plástico”, según se indica en dicho numeral.
Consulta N° 156: Por la presente solicitamos a Ustedes una prórroga de diez (10) días calendario a la fecha de apertura de la licitación de referencia.



La razón de dicho pedido se fundamenta en que esperamos recibir cotización en la segunda semana de julio de proveedores de equipos del exterior, cuyas ofertas serán de gran interés, y entendemos importante contar con las mismas para obtener una oferta más competitiva y conveniente para la Administración.

Agradecemos la atención prestada.

Respuesta N° 156:
Ver respuesta a consulta Nº 151 en esta Circular de Aclaración.  
Consulta N° 157: Agradecemos responder las siguientes consultas:



Consultamos si es posible prorrogar dos semanas la fecha de apertura de las ofertas.

Respuesta N° 157:
Ver respuesta a consulta Nº 151 en esta Circular de Aclaración.  
